
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 DEL 15-03-2025
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA VIA SARDEGNA, VIA EMILIA E
VIA LIGURIA CON K'ISTITUZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE DI OBBLIGHI E DIVIETI.

 
 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
Premesso:

Che alcuni uffici del Comune di Castelvetrano sono stati trasferiti presso l’immobile ove attualmente
hanno la sede gli Uffici del Giudice di Pace – Tribunale di Marsala;

Che l’immobile comunale di che trattasi, oltre essere oggetto del sopra menzionato trasferimento,
ospita gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate e dell’ASP Trapani Dipartimento Veterinario;

Considerato che la particolarità degli uffici ubicati nel predetto immobile sono soggetti ad un’alta
affluenza di pubblico e, pertanto, le vie adiacenti saranno interessate da un notevole flusso veicolare;

Che le vie adiacenti al citato immobile comunale, e in particola modo la via Sardegna e la via Emilia,
risultano essere ad alta densità abitativa;

Ritenuto, pertanto, necessario e urgente adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale al
fine di garantire nelle vie adiacenti al predetto stabile comunale una migliore fluidità dei flussi
veicolari nonché disciplinare la sosta all’interno dell’area recintata dell’immobile comunale che ospita
gli uffici anzidetti e nel piazzale Luca Crescente;

Rilevato che a seguito di opportuni sopralluoghi effettuati si è addivenuti, al fine di disciplinare la
circolazione stradale per quanto sopra esplicitato, all’istituzione della segnaletica stradale di obblighi
e divieti come di seguito riportato:

SENSO UNICO PARALLELO (fig. II 348 Art. 135 Reg. Es. C.d.S.):

-          via Sardegna (tratto stradale dalla via Lazio alla via Emilia);

-          via Emilia (tratto stradale dalla via Sardegna alla via Liguria;

SENSO VIETATO (fig. II 47 Art. 116 Reg. Es. C.d.S.):

-          via Sardegna (tratto stradale dalla via Emilia alla via Lazio);

-          via Emilia (tratto stradale dalla via Liguria alla via Sardegna);

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (fig. II 80/b Art. 122 Reg. Es. C.d.S.) e STOP (fig. II
37 Art 107 Reg. Es. C.d.S.):

-          spiazzo entrata/uscita dell’immobile comunale ubicato intersezione con la via Sardegna;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (fig. II 80/b Art. 122 Reg. Es. C.d.S.):

-          piazzale Luca Crescente intersezione con la via Emilia;

-          via Liguria intersezione stradale con la via Emilia;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (fig. II 80/c Art. 122 Reg. Es. C.d.S.) e STOP (fig. II 37
Art 107 Reg. Es. C.d.S.):

-         via Emilia intersezione stradale con la via Liguria (tratto stradale dalla via Piemonte alla via
Liguria);

LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 30 Km/h (fig. II 50 Art. 116 Reg. Es. C.d.S.):

-          via Sardegna, via Emilia, via Liguria e via Piemonte;

SEGNALETICA ORIZZONTALE STALLI DI SOSTA LIBERI:

-          piazzale Luca Crescente;

-          interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa;

STALLO DI SOSTA RISERVATO A PERSONE CON DISABILITÀ (fig. II 79/a Art. 120 Reg. Es.
C.d.S.):

-          n. 1 stallo nel piazzale Luca Crescente;

-          n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa;

SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI CATEGORIE (fig. II 79/c Art. 120 Reg. Es. C.d.S.):

-         n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa riservato
al Giudice di Pace;

-         n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa riservato
ai veicoli delle società di istituti di vigilanza privata;

-         n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa riservato
ai veicoli d’istituto dell’ASP Trapani – Dipartimento Veterinario;

Preso Atto che l’odierno provvedimento può essere suscettibile di modifiche ed integrazioni a seguito
di rilevamento di eventuali problematiche dei flussi veicolari;

Preso Atto , altresì, che la presente Ordinanza Dirigenziale sarà resa esecutiva a seguito
dell’installazione della segnaletica stradale così come per legge;

Visto l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il provvedimento sindacale n. 3 del 10 gennaio 2025 di conferimento degli incarichi di
Responsabili di Direzione Organizzativa dell’Ente;

Riconosciuta la propria competenza;

O R D I N A
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

ISTITUIRE i seguenti obblighi e divieti:

SENSO UNICO PARALLELO (fig. II 348 Art. 135 Reg. Es. C.d.S.):

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-          via Sardegna (tratto stradale dalla via Lazio alla via Emilia);

-          via Emilia (tratto stradale dalla via Sardegna alla via Liguria;

SENSO VIETATO (fig. II 47 Art. 116 Reg. Es. C.d.S.):

-          via Sardegna (tratto stradale dalla via Emilia alla via Lazio);

-          via Emilia (tratto stradale dalla via Liguria alla via Sardegna);

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (fig. II 80/b Art. 122 Reg. Es. C.d.S.) e STOP
(fig. II 37 Art 107 Reg. Es. C.d.S.):

-          spiazzo entrata/uscita dell’immobile comunale ubicato intersezione con la via Sardegna;

-          via Liguria intersezione stradale con la via Emilia;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (fig. II 80/b Art. 122 Reg. Es. C.d.S.):

-          piazzale Luca Crescente intersezione con la via Emilia;

-          via Liguria intersezione stradale con la via Emilia;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (fig. II 80/c Art. 122 Reg. Es. C.d.S.) e STOP (fig.
II 37 Art 107 Reg. Es. C.d.S.):

-         via Emilia intersezione stradale con la via Liguria (tratto stradale dalla via Piemonte
alla via Liguria);

LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 30 Km/h (fig. II 50 Art. 116 Reg. Es. C.d.S.):

-          via Sardegna, via Emilia, via Liguria e via Piemonte;

SEGNALETICA ORIZZONTALE STALLI DI SOSTA LIBERI:

-          piazzale Luca Crescente;

-          interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa;

STALLO DI SOSTA RISERVATO A PERSONE CON DISABILITÀ (fig. II 79/a Art. 120 Reg.
Es. C.d.S.):

-          n. 1 stallo nel piazzale Luca Crescente;

-          n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa;

SOSTA CONSENTITA A PARTICOLARI CATEGORIE (fig. II 79/c Art. 120 Reg. Es. C.d.S.):

-         n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa
riservato al Giudice di Pace;

-          n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa
riservato ai veicoli delle società di istituti di vigilanza privata;

-          n. 1 stallo all’interno carrabile ove è ubicato l’edificio comunale di cui in premessa
riservato ai veicoli d’istituto dell’ASP Trapani – Dipartimento Veterinario.

DARE ATTO che l’odierna Ordinanza sarà resa esecutiva con l’apposizione della relativa
segnaletica stradale.

DARE ATTO altresì che l’odierno provvedimento può essere suscettibile di modifiche ed
integrazioni a seguito di rilevamento di eventuali problematiche dei flussi veicolari;

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente
Ordinanza, devono ritenersi sospese.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano
servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



dell’esecuzione della presente Ordinanza.

L’odierno provvedimento verrà reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.

DISPONE

che la presente Ordinanza Dirigenziale sia trasmessa:

-          al Sindaco del Comune di Castelvetrano;

-          all’Ufficio del Giudice di Pace Castelvetrano;

-          al Commissariato di P.S. di Castelvetrano;

-          al Distaccamento della Polizia Stradale di Castelvetrano;

-          alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano;

-         alla Stazione Carabinieri di Castelvetrano;

-         alla Compagnia Guardia di Finanza di Castelvetrano;

-         al Comando Prov/le Vigili del Fuoco;

-         al Servizio di Emergenza Sanitaria 118;

-         al Distaccamento di Castelvetrano Corpo Forestale della Regione Siciliana.

Avvertenze

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e
successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120 (centoventi) giorni
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione
della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ANTONIO FERRACANE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


